ad negocium accedere dignaremur. Cum igitur sieut nostis causam

non possimus amplius prorogare, uos ad presentiam nostram peremp-

torie citamus, terminum uobis rigiliam sancti Andree proximam ct

locum clauslrum maioris ecclesie »alzburc prefigentes, scituri quod si

tune uenire non curaueritis uel sufllcientem mittere responsalem pro

uobis ex tune in causa quantum poterimus de iure proccdere non

obmittemus.

An dieser zweiten Citationsurkunde befinden sich 3 kleine Siegel, wovon

nur das erste noch kennbar ist und die Umschrift zeigt : Chuno Dccanus
Salzpurg. Die zwei andern sind ganz verwischt.

Abt Heinrich von Göttweig unternahm zwar die Reise nach Salzburg,

musste aber nach erlittenen grossen Gefahren unverrichteter Sache nieder nach
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Hause zurückkehren, und da ihm die Canoniker keinen andern sicheren Ort zur

Vernehmung bestimmen wollten, so wendete ersieh mit seiner Beschwerde

an den Papst selbst und hat um Ernennung anderer Untersuchungsrichter.

Gregor IX. beauftragte durch ein von Perugia am 8. December 1234 erlassenes

Breve den Abt von Garsten, den Propst von St. Florian und den Dechant von

Enns mit der Untersuchung des Sachverhaltes, wie aus den folgenden Docu-

raenten erhellt.

XXXVII.

1235. — Ulrich, Abt von Garsten , Bernhard , Propst von St. Florian, und

Wernher, Dechant von Enns, als vom Papste delegirte Richter fordern den Abt

Heinrich von Rot auf, am 30. April zu Vöcklabruck in der Capelle des heiligen

Ägidius zu erscheinen, um vor ihnen sich zu verantworten über die Klage des

Abtes von Göttweig.

[Original.]

Reuerendo in Christo pntri et domino. U. Venerabili Abbati

Rotensi, et eiusdem loci collegio. Abbas de Gersten, Prepositus S.

Floriarii et Decanus de Anaso, Palaviensis dyoeesis, Judiccs a sede

apostolica delcgati, deuotas orationes et fraternam in domino cari-

tatem. Scripsit nobis dominus noster Papa in hunc modum: „Grego-

„rius episcopus seruus seruorum dei, Dilcctis filiis Abbati de Gersten,

„Prcposito S. Floriani, et decano de Anaso, Patav. dyoc. Salutem et

„apostolicam bcnedictionem. Dilectus filius Abbas de Chotwico sua

„nobis petitione monstrauit, quod cum Abbas Rotensis, frisigensis

„dyoc. ipsum super Swarza, et quibusdam aliis uiilis, possessionibus,

„et rebus aliis coram decano Salzpurgcnsi et suis coniudicibus aucto-

„ritate apostolica conuenisset, quia dicti iudices ad locum non tutum

„cilantes eundem, aliumque sibi securum assignare contra iusticiam

„denegarent humiliter requisiti, idem senciens indebite se grauari,

„nostram audienciam appellauit. At ipsi legitiina ejus appellatione

„contempta, partem alteram in possessionem rerum ipsarum preter-

„misso iuris ordine induxerunt. Idcoque discretioni vestre per aposto-

„lica scripta mandamus, quatenus si est ita, reuocato in statum debi-

„tum quiequid post apellationem huiusmodi inueneritis temere

„attemptatum in causa ipsa iuxta priorum contincnciam litterarum

„apellatione remota ratione preuia procedatis. Alioquin partes ad

„priorum iudicum remittatis examen, inpetentem in expensis legitimis

„condempnando. Testes autem qui fuerunt nominati, si sc gratia, odio,

„uel liinore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione
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„cessante, cogatis ueritati testimoninm perhibere. Quod si non omnes

„hiis exequendis poteritis interesse, duo uestrum ea nihilominus exe-

„quantur. Datum Perusii, VII.” Idus Deccmbris. Pontificatus nostri

„anno VIII."“ — Nos igitur auctoritate apostolica citamus uos

peremptorie, diem et locum uobis prefigentes II. Kalend. Maii, in

vigilia apostolorum Pbyiippi et Jacobi, in Veclaprukc, in capella S.

Egidii, districte mandantes ut hora diei tereia ibidem super queri-

monia Abbatis Chotwicensis responsuri finaliter compareatis. Alio-

quin, quantum de jure poterimus, in iudicio procedemus.

An dieser und den nächstfolgenden vier Urkunden hängen die wohlerhal-

tenen Siegel: Dealrici AbbatisGnrstensis (Ulrich 1. 1233— 1239); —
Prepositi de domo Scti Floriani (Bernhard 1224— 1240); — und

Wernardi (Wernheri?) Anasensis Decani.

XXXVIII.

1235. — Dieselben citiren den Abt von Rot xum zweiten Male peremptorisch

nach Vöcklabruck, um seinen Streit mit dem Kloster Göttweig untersuchen

und beendigen zu können.

[Original.]

Reverendo in Christo patri et domino H. Tenerabili Botemi

ahbati. V. Abbas de Gersten, et P. prepositus sancti Floriani, et HT

decanus de Anaso, Judices a sede apostolica delegati, deuotas ora-

tiones et reuerentiam. Quia fratres vestri monasterii in tantum uersi

sunt amentiam , ut nuntium nostrum fratrem conuersum, ferentem

mandatum apostolicum, in iniuriam et ignominiam sedis apostolice

spoliauerint et uerberibus afllixerint, conantes inpedire citacioncm,

quam uobis direximus, nos ad remouendas excusationcs in peccatis

iterum peremptorie et sollempniter uos citamus, diem, et locum uobis

prefigentes in Veclabruke in capella sancti Egidii, proxima secunda

feria post ebdomadam pentecostalem pridie nonas Junii, auctoritate

apostolica mandantes, ut ibidem enram nobis compareatis, uolumus

enim negotio, quod uertitur inter uos et Abbatcm Gottwicenscm super

possessionibus in stearza debitum finem imponere. Licet autem in

priori citacionc tenorem autentici uobis transmiserimus, iterum ipsum

inserimus, ut parcamus laboribus partium et expensis, ne per dilata-

tiones frustratorias fatigentur. Hic est autem tenor mandati aposto-

lici. „Gregorius, etc. (ut snpm).

Die Mönclio von Rot suchten die Gerichtsrorladung ihres Abtes gewalt-

samer Weise zu verhindern, indem sie den Laienbruder, der das Schreiben
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überbrachte, dessen beraubten und misshandelten. Die Richter mussten desshalb

eine zweite Aufforderung an den Aht ergehen lassen, um 4. Juni, Montags

nach der Pfingstwoche, in der Capelle des h. Kgidius zu Vöcklabruck (einem

Städtchen an der Puststrasse von Linz nach Salzburg) vor ihnen zu erscheinen.

XXXIX.

1235. — Abt Heinrich von Göttweig wird durch die päpstlichen Bevollmächtigten

vom Kirchenhanne, den die früheren Richter auf Betrieb seines Gegners über

ihn ungerechter Weise verhängt, losgesprochen und im Besitzrechte der ange-

strittenen Güter bestätigt

[Original.

J

Heverenüo in Christo patri et domno H. venerabili Abbati

Chotewieensi, VI. Abbas de Garsten , B. prepositus de domo s.

Floriani, 11'. decanus de Aneso, iudiccs dclegati, deuotas orationes et

obsequiuin. Quia Abbas Kotensis in preiudieimn vestrum missionem

in possessionem bonorum, de quibus uobis controrersiam mouit, et

sententiam excommunicacionis contra uos procurauerat, nos diligenter

auctoritatc nobis iniuncta a sedc apostolica, iudicum ab eo impetra-

torum processum examinauimus, et testes vestros super periculis in

veniendo Sulzpurgum et redcundo dotnum audiviinus, et eorum ad-

testationibus publicatis, quiequid post appellationem legitime ex parte

vestra interpositam adtemptatum fuerat, in irritum reuocauimus, sen-

tentiam excommunicacionis tanquam a non suis iudicibus latam nullom

esse iudicantes, et possessionem bonorum vobis restituimus, contra-

dictores et resistentes per censuram ecclesiasticam compescendo.

XL.

1235. — Dieselben berichten dem Herzoge Friedrich il. von Österreich und

Steier den Sachverhalt und ihre richterliche Entscheidung des Streites zwischen

den Klöstern Rot und Göttweig über die Güter in Schwarza; zugleich bitten

sie ihn, er möge die dortigen Göttweiger Besitzungen schützen und den Herren